CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº 1319/74
Aprovado por Deliberação

em 19/6/74

PROCESSO CEE Nº 122/73

INTERESSADO - FACULDADE DE MEDICINA DE JUNDIAÍ

ASSUNTO - Contratação de Sérgio Toledo Moura Campos para exercer

as funções de Professor-Titular, junto ao Departamento

de Cirurgia

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - CONSELHEIRO LUIZ FERREIRA MARTINS

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Medicina de Jundiaí

solicita a contratação de Sérgio Toledo Moura Campos para exercer as

funções de Professor-Titular, junto ao Departamento de Cirurgia (Disci-

plina Técnica Cirúrgica) daquela Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: Formado em 1959 pela Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo, o interessado foi contratado como residente

do Hospital das Clínicas da mesma Faculdade, onde tem colaborado suces-

sivamente desde 1960, em setores do Pronto Socorro, clínica e cirurgia.

Apresenta grande experiência em ensino, tendo ingressado como docente

da Faculdade de Farmácia e Odontologia da USP, em 62, e Prof. Colabora-

dor junto à Faculdade de Farmácia e Bioquímica da USP, em 63; minis-

trou aulas a convite de várias Instituições de grau superior, lecionan-

do atualmente na Faculdade de Medicina de Jundiaí. Freqüentou 4 cur-

sos de extensão, ministrou 3 e colaborou em 6. Proferiu inúmeras con-

ferências; participou efetivamente de mesas redondas e congressos cien-

tíficos. Publicou 20 trabalhos. Doutorou-se em março de 73 pela Facul-

dade de Medicina da Universidade de São Paulo.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação de Sérgio Toledo Moura Cam-

pos para exercer as funções de Professor-Titular, junto ao Departamento

de Cirurgia (Disciplina Técnica Cirúrgica) da Faculdade de Medicina de

Jundiaí.
São Paulo, 4 maio de 1974

a)Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta

data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do
Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Luiz
Ferreira Martins, Oswaldo A. Bandeira de Mello, Rivadavia Marques Jr.,
Wlademir Pereira, Frederico Pimentel Gomes e Paulo Nathanael Pereira
de Souza.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 1974
a)Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente